
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 13 Vineri, 5 ianuarie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.506/2017.— Ordin al directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind

aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare sistematică

a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 5 unități 

administrativ-teritoriale din județul Botoșani .............. 2–7

ACTE ALE COMITETULUI NAȚIONAL PENTRU

SUPRAVEGHEREA MACROPRUDENȚIALĂ

2/2017. — Regulament privind metodologia și procedura

utilizate pentru stabilirea amortizoarelor de capital și 

sfera de aplicare a acestor instrumente .................... 8–16



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ 

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 5 unități

administrativ-teritoriale din județul Botoșani

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 15

alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012,

cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 5 unități administrativ-

teritoriale din județul Botoșani, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Darabani — sectoarele cadastrale nr. 39,

40, 41 și 87;

b) unitatea administrativ-teritorială Flămânzi — sectoarele cadastrale nr. 137,

138, 139, 148, 149 și 150;

c) unitatea administrativ-teritorială Leorda — sectoarele cadastrale nr. 14,

16, 17 și 18;

d) unitatea administrativ-teritorială Vlăsinești — sectoarele cadastrale nr. 8,

54 și 55;

e) unitatea administrativ-teritorială Vorona — sectoarele cadastrale nr. 4, 5,

6, 42, 52, 53, 72, 73, 77, 78, 112 și 119.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 1—5*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 23 noiembrie 2017.

Nr. 1.506.

*) Anexele nr. 1—5 sunt reproduse în facsimil. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/5.I.2018

2



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/5.I.2018

3

¬ «11

¬ «87

¬ «11
1

¬ «83
¬ «95

¬ «79

¬ «63

¬ «21
¬ «22

¬ «10
4

¬ «98
¬ «61

¬ «59

¬ «1

¬ «85

¬ «65

¬ «29

¬ «88

¬ «51

¬ «99

¬ «55

¬ «80
¬ «86

¬ «58

¬ «72

¬ «96

¬ «56

¬ «53

¬ «45¬ «38

¬ «70
¬ «49

¬ «8

¬ «13

¬ «32

¬ «62

¬ «44
¬ «42

¬ «15

¬ «28
¬ «3

¬ «0
¬ «31

¬ «10
2

¬ «60

¬ «40

¬ «67
¬ «64

¬ «57
¬ «27 ¬ «71

¬ «50

¬ «0
¬ «66¬ «37

¬ «11
0

¬ «18

¬ «36
¬ «9

¬ «25

¬ «10
3

¬ «20

¬ «91
¬ «90

¬ «43

¬ «24
¬ «19

¬ «33

¬ «23

¬ «10
5

¬ «47

¬ «46

¬ «52

¬ «16

¬ «92 ¬ «10
8

¬ «17

¬ «78

¬ «10
6

¬ «77

¬ «10

¬ «89

¬ «75

¬ «4

¬ «35

¬ «10
9

¬ «10
0

¬ «41

¬ «10
1

¬ «26

¬ «94

¬ «5

¬ «97

¬ «14

¬ «81

¬ «48

¬ «93

¬ «7

¬ «54

¬ «84

¬ «39
¬ «6

¬ «10
7

¬ «76

¬ «69
¬ «74

¬ «82

¬ «30

¬ «73¬ «12

R
ep

re
ze

nt
ar

ea
 g

ra
fic

ă 
a 

se
ct

oa
re

lo
r c

ad
as

tra
le

 în
 c

ar
e 

se
 d

es
fă

șo
ar

ă 
lu

cr
ăr

i d
e 

în
re

gi
st

ra
re

 si
st

em
at

ic
ă

Ju
de

ț: 
B

ot
oş

an
i

U
AT

: D
ar

ab
an

i
Se

ct
oa

re
: 3

9,
 4

0,
 4

1,
 8

7

±

U
AT

 H
ud

eş
ti

U
AT

 V
iiş

oa
ra

U
AT

 P
ăl

tin
iş

U
cr

ai
na

U
AT

 C
on

ce
şt

i

U
AT

 M
ile

an
ca



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/5.I.2018

4

¬ «10

¬ «1 ¬ «60

¬ «66

¬ «12
5

¬ «89

¬ «11

¬ «12
7

¬ «13
9

¬ «12
6

¬ «14
7

¬ «69
¬ «52

¬ «12
8¬ «98

¬ «14
3

¬ «58

¬ «95
¬ «13

7

¬ «12
1

¬ «28

¬ «24

¬ «79

¬ «14
2

¬ «25

¬ «15
1¬ «14
9

¬ «18
¬ «32

¬ «76

¬ «92

¬ «14
1

¬ «38

¬ «94
¬ «90

¬ «19

¬ «91

¬ «11
7

¬ «11
3¬ «81

¬ «13
4

¬ «42

¬ «17
¬ «22

¬ «12
9

¬ «12
3

¬ «0

¬ «11
5

¬ «14
6

¬ «10
8

¬ «11
6

¬ «78

¬ «12
2

¬ «13
6

¬ «15
0

¬ «31
¬ «33

¬ «40

¬ «13
5

¬ «72
¬ «10

9

¬ «13
0

¬ «23

¬ «13
8

¬ «57

¬ «14
0

¬ «43

¬ «74

¬ «13
2

¬ «14
8

¬ «62

¬ «26

¬ «11
4

¬ «20

¬ «10
4

¬ «14
4

¬ «10
1

¬ «44

¬ «12 ¬ «49

¬ «27

¬ «83

¬ «10
7¬ «10

5
¬ «11

9

¬ «10
2

¬ «64

¬ «7

¬ «55

¬ «50
¬ «85

¬ «11
1

¬ «97

¬ «30

¬ «6

¬ «39
¬ «56

¬ «9

¬ «36

¬ «73
¬ «11

0¬ «13

¬ «12
0

¬ «21 ¬ «84

¬ «96

¬ «34

¬ «75

¬ «14
5

¬ «11
8

¬ «93

¬ «13
3

¬ «59

¬ «71
¬ «70

¬ «86

¬ «5

¬ «10
6

¬ «4
¬ «14

¬ «77

¬ «99
¬ «88

¬ «45
¬ «51

¬ «47

¬ «3

¬ «10
3

¬ «13
1

¬ «15

¬ «53

¬ «12
4

¬ «65 ¬ «68

¬ «2

¬ «10
0

¬ «54

¬ «67
¬ «63

¬ «61

¬ «41

R
ep

re
ze

nt
ar

ea
 g

ra
fic

ă 
a 

se
ct

oa
re

lo
r c

ad
as

tra
le

 în
 c

ar
e 

se
 d

es
fă

șo
ar

ă 
lu

cr
ăr

i d
e 

în
re

gi
st

ra
re

 si
st

em
at

ic
ă

Ju
de

ț: 
B

ot
oş

an
i

U
AT

: F
lă

m
ân

zi
Se

ct
oa

re
: 1

37
, 1

38
, 1

39
, 1

48
, 1

49
, 1

50

±

U
AT

 F
ru

m
uş

ic
a

U
AT

 P
ră

je
ni

UAT Coşula

U
AT

 C
op

ăl
ău

U
AT

 L
un

ca

U
AT

 H
lip

ic
en

i Jud. Iaşi



A
N

E
X

A 
N

r. 
3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/5.I.2018

5

¬ «1

¬ «10

¬ «3

¬ «46

¬ «63

¬ «55

¬ «45

¬ «70

¬ «41

¬ «31

¬ «5

¬ «68

¬ «40

¬ «4
¬ «6

¬ «48

¬ «2

¬ «15

¬ «61

¬ «39

¬ «73

¬ «47

¬ «49

¬ «14
¬ «8 ¬ «58

¬ «71¬ «13 ¬ «17

¬ «22

¬ «54

¬ «20

¬ «43
¬ «42

¬ «35
¬ «37

¬ «32

¬ «64

¬ «38

¬ «53

¬ «44

¬ «72

¬ «69
¬ «0

¬ «74¬ «30

¬ «60
¬ «24

¬ «9

¬ «65
¬ «67

¬ «7

¬ «16

¬ «12

¬ «66

¬ «34

¬ «51

¬ «59

¬ «18

¬ «21 ¬ «62

¬ «29
¬ «28

¬ «50

¬ «11
¬ «19

¬ «56

¬ «36

¬ «33

¬ «57
¬ «25
¬ «27

¬ «52

¬ «23

R
ep

re
ze

nt
ar

ea
 g

ra
fic

ă 
a 

se
ct

oa
re

lo
r c

ad
as

tra
le

 în
 c

ar
e 

se
 d

es
fă

șo
ar

ă 
lu

cr
ăr

i d
e 

în
re

gi
st

ra
re

 si
st

em
at

ic
ă

Ju
de

ț: 
B

ot
oş

an
i

U
AT

: L
eo

rd
a

Se
ct

oa
re

: 1
4,

 1
6,

 1
7,

 1
8

±

U
AT

 B
uc

ec
ea

U
AT

 M
ih

ai
 E

m
in

es
cu

U
AT

 B
ră

eş
ti

U
AT

 V
âr

fu
 C

âm
pu

lu
i

U
AT

 R
om

a



ANEXA Nr. 4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/5.I.2018

6

¬«48

¬«45

¬«42

¬«51

¬«36

¬«43

¬«1

¬«50

¬«18

¬«2

¬«20

¬«19
¬«23

¬«13 ¬«24

¬«32

¬«41

¬«14

¬«5

¬«22

¬«31

¬«52

¬«40

¬«29

¬«58

¬«28

¬«54

¬«46

¬«49

¬«6

¬«17 ¬«27

¬«8
¬«55

¬«4

¬«39

¬«57

¬«3

¬«56

¬«35

¬«47

¬«33

¬«25

¬«7

¬«37

¬«12

¬«21

¬«9
¬«53

¬«26

¬«34

¬«44

¬«38

¬«15

¬«11

¬«59

¬«16

¬«0
¬«60

¬«30
¬«10

¬«0
¬«0

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
Județ: Botoşani
UAT: Vlăsineşti

Sectoare: 8, 54, 55

±

UAT Ungureni

UAT Hăneşti

UAT Săveni

UAT Avrămeni

UAT Dângeni



ANEXA Nr. 5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/5.I.2018

7

¬«163

¬«68

¬«14

¬«145

¬«3

¬«69
¬«96

¬«165

¬«72

¬«51

¬«5

¬«168

¬«153

¬«67

¬«40
¬«45

¬«86

¬«99

¬«136

¬«23

¬«66

¬«9

¬«65
¬«119

¬«28
¬«26

¬«52

¬«18

¬«112

¬«172

¬«41

¬«82

¬«11

¬«48

¬«169
¬«114

¬«150

¬«6

¬«58

¬«120

¬«85
¬«27

¬«0

¬«35
¬«25

¬«36

¬«4

¬«152
¬«73

¬«57

¬«71

¬«124

¬«13

¬«129

¬«116

¬«32

¬«113
¬«135

¬«39

¬«37

¬«122

¬«83

¬«24

¬«43

¬«134

¬«118

¬«170

¬«92

¬«133

¬«126

¬«93

¬«63

¬«102

¬«38

¬«42

¬«108

¬«8

¬«104

¬«7

¬«91

¬«131

¬«49

¬«12

¬«101

¬«90
¬«80
¬«34

¬«160

¬«64

¬«98

¬«159

¬«50

¬«166

¬«100

¬«22

¬«79

¬«105

¬«75

¬«109

¬«127

¬«141

¬«33

¬«138

¬«94

¬«87

¬«155

¬«44

¬«81

¬«17

¬«143

¬«123

¬«110

¬«31

¬«16

¬«164

¬«21

¬«10
¬«1

¬«157

¬«97

¬«84

¬«162

¬«148

¬«29

¬«130

¬«55

¬«156

¬«74¬«56
¬«149

¬«15

¬«151

¬«171

¬«70

¬«60

¬«174

¬«144

¬«167

¬«137

¬«111

¬«121
¬«115

¬«173

¬«139

¬«47

¬«154

¬«161

¬«54

¬«46

¬«117

¬«59

¬«30

¬«19

¬«53

¬«2

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
Județ: Botoşani
UAT: Vorona

Sectoare: 4, 5, 6, 42, 52, 53, 72, 73, 77, 78, 112, 119

±

Jud. Suceava

UAT Cristeşti

UAT Corni

UAT Tudora

Jud. Suceava



A C T E  A L E  C O M I T E T U L U I  N A Ț I O N A L  P E N T R U

S U P R A V E G H E R E A  M A C R O P R U D E N Ț I A L Ă

COMITETUL NAȚIONAL PENTRU SUPRAVEGHEREA MACROPRUDENȚIALĂ

R E G U L A M E N T

privind metodologia și procedura utilizate pentru stabilirea amortizoarelor de capital 

și sfera de aplicare a acestor instrumente

În temeiul dispozițiilor art. 3 alin. (2) lit. b) și alin. (3) din Legea nr. 12/2017 privind supravegherea macroprudențială a

sistemului financiar național, 

Comitetul Național pentru Supravegherea Macroprudențială emite următorul regulament:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/5.I.2018

8

CAPITOLUL I

Domeniul de aplicare

Art. 1. — (1) Prezentul regulament reglementează

metodologia și procedura utilizate de Comitetul Național pentru

Supravegherea Macroprudențială, denumit în continuare

Comitetul, pentru stabilirea amortizoarelor de capital, precum și

sfera de aplicare a acestor instrumente, în vederea emiterii de

recomandări în acest sens, potrivit prevederilor art. 4 din Legea

nr. 12/2017 privind supravegherea macroprudențială a

sistemului financiar național, denumită în continuare Legea.

(2) Recomandările emise de Comitet în baza prezentului

regulament au ca destinatari Banca Națională a României

(denumită în continuare BNR), respectiv Autoritatea de

Supraveghere Financiară (denumită în continuare ASF),

denumite autorități naționale de supraveghere financiară
sectorială. 

(3) Recomandările Comitetului respectă regimul juridic arătat

la art. 4 alin. (2) din Lege.

(4) Comitetul poate recomanda autorităților naționale de

supraveghere financiară sectorială să acorde derogări de la

aplicarea anumitor măsuri de reciprocitate în domeniul

amortizoarelor de capital acelor instituții care înregistrează

expuneri sub un anumit prag recomandat de Comitet. 

(5) În situația în care decide să acționeze conform alin. (4),

Comitetul raportează Comitetului European pentru Risc

Sistemic (CERS) derogările acordate de autoritățile naționale

de supraveghere financiară sectorială și le recomandă acestora

să aplice un proces de monitorizare continuă, în vederea

efectuării eventualelor ajustări necesare.

Art. 2. — (1) Termenii și expresiile „stat membru”, „stat terț”,

„risc sistemic”, „instituție de importanță sistemică” folosite în

cuprinsul prezentului regulament au semnificația prevăzută la

art. 7 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind

instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările

și completările ulterioare, denumită în continuare OUG
nr. 99/2006.

(2) Termenii și expresiile „instituție”, „instituție de credit”,

„filială”, „societate financiară holding”, „societate financiară

holding-mamă”, „societate financiară holding mixtă”, „societate

financiară holding mixtă-mamă”, „instituție-mamă”, „autoritate

competentă”, „bază consolidată”, „bază subconsolidată”,

„fonduri proprii” au semnificația prevăzută la art. 4 alin. (1) din

Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al

Consiliului privind cerințele prudențiale pentru instituțiile de

credit și societățile de investiții și de modificare a

Regulamentului (UE) nr. 648/2012 [denumit în continuare

Regulamentul (UE) nr. 575/2013].

(3) Termenii și expresiile „amortizorul de conservare a

capitalului”, „amortizorul anticiclic de capital specific instituției

de credit”, „amortizorul anticiclic de capital specific S.S.I.F.”,

„amortizorul de capital aferent instituțiilor globale de importanță

sistemică (amortizorul G-SII)”, „amortizorul de capital aferent

altor instituții de importanță sistemică (amortizorul O-SII)”,

„amortizorul de capital pentru riscul sistemic”, „rata amortizorului

anticiclic de capital” au semnificația prevăzută de Regulamentul

Băncii Naționale a României nr. 5/2013 privind cerințe

prudențiale pentru instituțiile de credit, cu modificările și

completările ulterioare (Regulamentul BNR nr. 5/2013),
respectiv de Regulamentul Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 3/2014 privind unele aspecte legate de aplicarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind

instituțiile de credit și adecvarea capitalului și a Regulamentului

(UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

26 iunie 2013 privind cerințele prudențiale pentru instituțiile de

credit și firmele de investiții și de modificare a Regulamentului

(UE) nr. 648/2012, cu modificările și completările ulterioare

(Regulamentul ASF nr. 3/2014). 
(4) Sintagma „amortizorul anticiclic de capital specific

instituției” reprezintă „amortizorul anticiclic de capital specific

instituției de credit” și, respectiv, „amortizorul anticiclic de capital

specific S.S.I.F.” 

(5) Sintagma „referențial pentru amortizor” reprezintă rata de

referință a amortizorului anticiclic de capital specific instituției,

calculată în conformitate cu art. 4 alin. (1) lit. a) și alin. (2).

(6) Sintagma „societate de servicii de investiții financiare

(denumită în continuare S.S.I.F.)” are semnificația prevăzută de

art. 2 alin. (1) lit. x) din Regulamentul nr. 32/2006 privind

serviciile de investiții financiare, aprobat prin Ordinul Comisiei

Naționale a Valorilor Mobiliare nr. 121/2006, cu modificările și

completările ulterioare.

(7) Sintagma „instituție autorizată la nivel național” are, după

caz, semnificația sintagmei „instituție de credit autorizată la nivel

național”, prevăzută de Regulamentul Băncii Naționale a

României nr. 5/2013, cu modificările și completările ulterioare,

sau a sintagmei „firmă de investiții autorizată la nivel național”,

prevăzută de Regulamentul Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 3/2014, cu modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL II

Amortizorul de conservare a capitalului 

Art. 3. — (1) Comitetul poate recomanda ASF să excepteze

S.S.I.F. mici și mijlocii de la cerința de a menține un amortizor de

conservare a capitalului, dacă o astfel de exceptare nu amenință

stabilitatea sistemului financiar la nivel național. 

(2) Recomandarea Comitetului în scopul prevăzut la alin. (1)

include o explicație a motivului pentru care exceptarea nu

amenință stabilitatea sistemului financiar și conține, de

asemenea, accepțiunea Comitetului asupra definiției exacte a

S.S.I.F. mici și mijlocii exceptate. 

(3) În cazul în care, ca urmare a recomandării Comitetului,

ASF decide exceptarea S.S.I.F. mici și mijlocii de la cerința



menținerii unui amortizor anticiclic de capital specific S.S.I.F.,

Comitetul informează Comisia Europeană (denumită în

continuare Comisia), Comitetul European pentru Risc Sistemic

(denumit în continuare CERS), Autoritatea Bancară Europeană

(denumită în continuare ABE) și autoritățile competente ale

statelor membre în cauză. Comitetul publică recomandarea pe

site-ul propriu. 

(4) Pentru elaborarea definiției S.S.I.F. mici și mijlocii

exceptate, Comitetul are în vedere Recomandarea

2003/361/CE a Comisiei din 6 mai 2003 privind definiția

microîntreprinderilor și a întreprinderilor mici și mijlocii, așa cum

aceasta a fost transpusă în dreptul intern prin Ordonanța

Guvernului nr. 27/2006 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 346/2004 privind stimularea înființării și dezvoltării

întreprinderilor mici și mijlocii.

CAPITOLUL III

Amortizorul anticiclic de capital

SECȚIUNEA 1
Rata amortizorului anticiclic de capital

Art. 4. — (1) Comitetul evaluează și stabilește trimestrial rata

amortizorului anticiclic de capital, aplicabilă instituțiilor care dețin

expuneri din credite în România, având în vedere următoarele: 

a) referențialul pentru amortizorul anticiclic de capital calculat

de Comitet, în vederea orientării sale în procesul de stabilire a

ratei amortizorului; 

b) orientările CERS emise în conformitate cu art. 135 alin. (1)

lit. a), c) și d) din Directiva 2013/36/UE a Parlamentului

European și a Consiliului cu privire la accesul la activitatea

instituțiilor de credit și supravegherea prudențială a instituțiilor de

credit și a firmelor de investiții, de modificare a Directivei

2002/87/CE și de abrogare a Directivelor 2006/48/CE și

2006/49/CE (denumită în continuare Directiva 2013/36/UE),

precum și recomandările emise de CERS cu privire la stabilirea

ratei amortizorului; 

c) alte variabile considerate relevante pentru tratarea riscului

sistemic ciclic. 

(2) În sensul alin. (1) lit. a), referențialul reflectă, într-o

manieră relevantă, ciclul de creditare și riscurile datorate

creșterii excesive a creditelor în România, luând în considerare

în mod corespunzător particularitățile economiei naționale.

Referențialul se bazează totodată pe deviația ponderii creditului

în produsul intern brut (denumit în continuare PIB) de la tendința

sa pe termen lung, având în vedere printre altele: 

a) un indicator al creșterii înregistrate de activitatea de

creditare în România și, în special, un indicator de reflectare a

modificărilor înregistrate de ponderea creditelor acordate în

România în PIB; 

b) orientările în vigoare ale CERS, emise în conformitate cu

art. 135 alin. (1) lit. b) din Directiva 2013/36/UE. 

(3) Comitetul recomandă autorităților naționale de

supraveghere financiară sectorială impunerea ratei amortizorului

anticiclic de capital stabilite conform alin. (1). 

Art. 5. — (1) Pentru stabilirea ratei amortizorului anticiclic de

capital, exprimată ca procent din valoarea totală a expunerii la

risc calculată în conformitate cu art. 92 alin. (3) din

Regulamentul (UE) nr. 575/2013, aplicabilă instituțiilor care dețin

expuneri din credite în România, Comitetul are în vedere ca

această rată să se situeze între 0% și 2,5%, calibrată în trepte

de 0,25 puncte procentuale sau multipli de 0,25 puncte

procentuale. 

(2) În cazuri justificate, pe baza considerentelor prevăzute la

art. 4 alin. (1), Comitetul poate decide să recomande o rată a

amortizorului anticiclic de capital mai mare de 2,5% din valoarea

totală a expunerii la risc calculată în conformitate cu art. 92

alin. (3) din Regulamentul (UE) nr. 575/2013. 

(3) În cazul în care Comitetul decide să recomande pentru

prima dată o rată a amortizorului anticiclic de capital mai mare

de 0 sau stabilește o rată a amortizorului superioară celei

aplicabile la acel moment, acesta decide și data de la care

recomandă autorităților naționale de supraveghere financiară

sectorială să impună instituțiilor aplicarea ratei majorate a

amortizorului în scopul calculării amortizorului anticiclic de

capital specific instituției. 

(4) Comitetul recomandă ca data prevăzută la alin. (3) să fie

de 12 luni de la data la care rata majorată a amortizorului a fost

anunțată în conformitate cu art. 7 și 8. 

(5) Prin excepție de la alin. (4), Comitetul poate recomanda

ca data prevăzută la alin. (3) să fie înainte de 12 luni de la data

la care rata majorată a amortizorului a fost anunțată, caz în care

justifică termenul mai scurt pentru punerea în aplicare în baza

unor circumstanțe excepționale. 

Art. 6. — Comitetul comunică trimestrial autorităților naționale

de supraveghere financiară sectorială recomandarea privind

nivelul adecvat pentru rata amortizorului anticiclic de capital.

Art. 7. — (1) Comitetul anunță trimestrial, prin publicare pe

site-ul propriu, rata amortizorului anticiclic de capital

recomandată. 

(2) Anunțul include cel puțin următoarele informații: 

a) rata amortizorului anticiclic de capital recomandată; 

b) ponderea creditului în PIB și deviația acestuia de la

tendința pe termen lung; 

c) referențialul pentru amortizorul anticiclic de capital,

calculat în conformitate cu art. 4 alin. (1) lit. a) și alin. (2); 

d) justificarea pentru rata amortizorului anticiclic de capital; 

e) în situația unei creșteri a ratei amortizorului, data de la

care recomandă aplicarea de către instituții a ratei majorate a

amortizorului în scopul calculării amortizorului anticiclic de

capital specific instituției; 

f) în cazul în care data menționată la lit. e) este înainte de

12 luni de la data anunțului prevăzut la prezentul alineat, o

referire la circumstanțele excepționale care justifică reducerea

termenului de la care rata este impusă; 

g) în situația unei reduceri a ratei amortizorului, perioada

orientativă pentru care nu se preconizează nicio majorare,

însoțită de o justificare corespunzătoare. Stabilirea perioadei

orientative nu reprezintă un angajament pentru Comitet. 

(3) Comitetul ia toate măsurile rezonabile pentru a se

coordona cu autoritățile naționale de supraveghere financiară

sectorială în privința momentului acestui anunț. 

(4) În termen de 3 zile lucrătoare de la primirea informării

prevăzute la art. 40 alin. (1), Comitetul informează pe site-ul

propriu cu privire la publicarea în Monitorul Oficial al României,

Partea I, a actelor prin care măsura recomandată a fost impusă

instituțiilor de către autoritățile naționale de supraveghere

financiară sectorială.

Art. 8. — (1) Comitetul transmite trimestrial o notificare CERS

cu privire la rata amortizorului anticiclic de capital aplicabilă ca

urmare a recomandării sale. În notificarea respectivă Comitetul

include totodată informațiile prevăzute la art. 7 alin. (2). 

(2) În situația în care Comitetul consideră că, pentru

funcționarea eficientă a aplicării amortizorului anticiclic de

capital, este necesar ca alte state membre să recunoască rata

stabilită la nivelul României, acesta transmite CERS, împreună

cu notificarea de la alin. (1), și o solicitare de reciprocitate.

Art. 9. — (1) Comitetul poate recomanda ASF să excepteze

S.S.I.F. mici și mijlocii de la cerința menținerii unui amortizor

anticiclic de capital specific S.S.I.F., dacă o astfel de exceptare

nu amenință stabilitatea financiară a României. 

(2) Recomandarea privind exceptarea conține o explicație a

motivului pentru care aceasta nu amenință stabilitatea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/5.I.2018

9



sistemului financiar și accepțiunea Comitetului asupra definiției

exacte a S.S.I.F. mici și mijlocii exceptate. 

(3) În cazul în care, ca urmare a recomandării Comitetului,

ASF decide exceptarea S.S.I.F. mici și mijlocii de la cerința

menținerii unui amortizor anticiclic de capital specific S.S.I.F.,

Comitetul informează Comisia, CERS, ABE și autoritățile

competente ale statelor membre în cauză. Comitetul publică

recomandarea pe site-ul propriu. 

(4) Pentru elaborarea definiției S.S.I.F. mici și mijlocii

exceptate, Comitetul are în vedere Recomandarea

2003/361/CE a Comisiei din 6 mai 2003 privind definiția

microîntreprinderilor și a întreprinderilor mici și mijlocii, așa cum

aceasta a fost transpusă prin Ordonanța Guvernului nr. 27/2006

pentru modificarea și completarea Legii nr. 346/2004 privind

stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii.

SECȚIUNEA a 2-a
Recunoașterea ratelor amortizorului anticiclic 

de capital mai mari de 2,5%

Art. 10. — (1) În situația în care autoritatea desemnată dintr-un

alt stat membru stabilește o rată a amortizorului anticiclic de

capital mai mare de 2,5% din valoarea totală a expunerii la risc

calculată în conformitate cu art. 92 alin. (3) din Regulamentul

(UE) nr. 575/2013, Comitetul poate recunoaște această rată

pentru scopurile calculării, de către instituțiile autorizate la nivel

național, a amortizorului anticiclic de capital specific instituției. 

(2) În cazul în care decide să recunoască o rată a

amortizorului anticiclic de capital potrivit alin. (1), Comitetul emite

o recomandare adresată autorităților naționale de supraveghere

financiară sectorială de impunere a amortizorului recunoscut în

cel mult 3 luni de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene a recomandării CERS privind recunoașterea ratei,

dacă o astfel de recomandare a fost publicată și sub rezerva ca

în cuprinsul recomandării publicate să nu fi fost indicat un alt

termen. 

(3) Comitetul anunță recunoașterea ratei amortizorului

anticiclic de capital prin publicarea pe site-ul propriu și

informează CERS asupra recunoașterii ratei în termen de cel

mult 1 lună de la data adoptării de către autoritățile naționale de

supraveghere financiară sectorială a recomandării sale privind

măsura de reciprocitate. 

(4) Comitetul include în cadrul anunțului publicat pe site-ul

propriu cel puțin următoarele informații: 

a) rata amortizorului anticiclic de capital recomandată; 

b) statul membru căruia i se aplică; 

c) în cazul în care rata este majorată, data de la care

recomandă aplicarea acestei majorări de către instituțiile

autorizate la nivel național, în scopul calculării amortizorului

anticiclic de capital specific instituției; 

d) în cazul în care data menționată la lit. c) este înainte de

12 luni de la data anunțului prevăzut la prezentul alineat, o

referire la circumstanțele excepționale care justifică reducerea

termenului de la care rata este impusă. 

(5) În termen de 3 zile lucrătoare de la primirea informării

prevăzute la art. 40 alin. (1), Comitetul anunță pe site-ul propriu

cu privire la publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I,

a actelor prin care măsura recomandată a fost impusă instituțiilor

de către autoritățile naționale de supraveghere financiară

sectorială.

(6) În cazul în care Comitetul decide să nu recunoască o rată

a amortizorului anticiclic de capital stabilită de autoritatea

desemnată dintr-un stat membru, după caz, formulează o

recomandare în cuprinsul căreia indică rata considerată

adecvată și/sau alte măsuri care pot contribui la salvgardarea

stabilității financiare.

(7) În situația arătată la alin. (6), Comitetul notifică, în termen

de 1 lună de la adoptarea deciziei:

a) CERS;

b) autoritatea desemnată din statul membru care a stabilit

rata amortizorului anticiclic de capital;

c) Banca Centrală Europeană, în cazul în care autoritatea

care a stabilit rata amortizorului anticiclic de capital aparține unui

stat membru participant în cadrul Mecanismului Unic de

Supraveghere, conform Regulamentului (UE) nr. 1.024/2013 din

15 octombrie 2013 de conferire a unor atribuții specifice Băncii

Centrale Europene în ceea ce privește politicile legate de

supravegherea prudențială a instituțiilor de credit. 

SECȚIUNEA a 3-a
Decizia privind ratele amortizorului anticiclic de capital

aplicabile expunerilor din state terțe

Art. 11. — (1) În cazul emiterii unei recomandări de către

CERS cu privire la stabilirea ratelor amortizorului anticiclic de

capital pentru expunerile din state terțe, în procesul de luare a

deciziei referitoare la emiterea unei recomandări în privința

acestor rate Comitetul ia în considerare recomandarea CERS. 

(2) Decizia Comitetului de emitere a unei recomandări privind

ratele amortizorului anticiclic de capital aplicabile expunerilor din

state terțe nu este condiționată de existența unei recomandări a

CERS în acest sens, prevederile prezentei secțiuni fiind

aplicabile întocmai și în lipsa acesteia. 

(3) Pentru scopurile aplicării dispozițiilor cuprinse în prezenta

secțiune, Comitetul identifică anual statele terțe semnificative

pe baza informațiilor cantitative privind expunerile instituțiilor

autorizate la nivel național față de statele terțe, fără însă a se

limita în mod necesar la acestea. În acest scop, Comitetul

utilizează Procedura privind amortizorul anticiclic de capital

pentru state terțe, care are în vedere indicatorii de evaluare

prevăzuți în cadrul Deciziei CERS nr. 3/2015 din 11 decembrie

2015 privind evaluarea semnificației țărilor terțe pentru sistemul

bancar al Uniunii în ceea ce privește recunoașterea și stabilirea

ratelor amortizoarelor anticiclice de capital. 

(4) În cursul celui de-al doilea trimestru al fiecărui an,

Comitetul transmite CERS lista statelor terțe semnificative

identificate. 

(5) Comitetul monitorizează riscurile aferente creșterii

excesive a creditelor din statele terțe semnificative cel puțin

anual. 

(6) Comitetul informează CERS atunci când consideră că,

pentru expunerile situate într-un stat terț semnificativ, este

necesară:

a) stabilirea unei rate a amortizorului anticiclic de capital,

conform art. 12 sau 13; 

b) luarea unei decizii cu privire la recunoașterea sau, după

caz, nerecunoașterea unei rate a amortizorului anticiclic de

capital stabilite de autoritatea relevantă din respectivul stat terț,

conform art. 13. 

Art. 12. — (1) În cazul în care autoritatea relevantă dintr-un

stat terț nu a stabilit și nu a publicat o rată a amortizorului

anticiclic de capital pentru acest stat, iar una sau mai multe

instituții autorizate la nivel național dețin expuneri din credite

localizate în acesta, Comitetul poate stabili nivelul ratei

amortizorului anticiclic de capital pe care îl recomandă

autorităților naționale de supraveghere financiară sectorială, în

scopul calculării amortizorului anticiclic de capital specific

instituției. 

(2) În cazul în care decide să stabilească o rată a

amortizorului anticiclic de capital potrivit alin. (1), Comitetul emite

o recomandare adresată autorităților naționale de supraveghere

financiară sectorială.

Art. 13. — (1) În situația în care autoritatea relevantă dintr-un

stat terț stabilește o rată a amortizorului anticiclic de capital mai

mică sau egală cu 2,5% din valoarea totală a expunerii la risc

calculată în conformitate cu art. 92 alin. (3) din Regulamentul

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/5.I.2018

10



(UE) nr. 575/2013, Comitetul poate recunoaște această rată

pentru scopurile calculării amortizorului anticiclic de capital

specific instituției de către instituțiile autorizate la nivel național. 

(2) În situația în care autoritatea relevantă dintr-un stat terț

stabilește o rată a amortizorului anticiclic de capital mai mare

de 2,5% din valoarea totală a expunerii la risc calculată în

conformitate cu art. 92 alin. (3) din Regulamentul (UE) nr. 575/2013,

Comitetul poate recunoaște această rată pentru scopurile

calculării amortizorului anticiclic de capital specific instituției de

către instituțiile autorizate la nivel național, după cum urmează:

a) după informarea CERS cu privire la această rată,

efectuată de Comitet în scopul obținerii de asistență, și emiterea

unei recomandări de către CERS; sau 

b) după emiterea unei recomandări de către CERS, dacă

CERS a fost deja informat de către o altă autoritate desemnată

cu privire la această rată. 

(3) În cazul în care decide să recunoască o rată a

amortizorului anticiclic de capital potrivit alin. (1) și (2), Comitetul

emite o recomandare adresată în acest sens autorităților

naționale de supraveghere financiară sectorială. 

(4) Prin excepție de la alin. (1), Comitetul poate stabili o rată

a amortizorului anticiclic de capital pentru un stat terț mai mare

decât rata stabilită de autoritatea relevantă din statul terț, dar

care să nu depășească 2,5% din valoarea totală a expunerii la

risc calculată în conformitate cu art. 92 alin. (3) din

Regulamentul (UE) nr. 575/2013, dacă, din motive rezonabile,

se consideră că această din urmă rată nu este suficientă pentru

a proteja în mod adecvat instituțiile din România care

înregistrează expuneri din credite situate în statul terț împotriva

riscurilor determinate de creșterea excesivă a creditării în acel

stat. 

(5) Comitetul nu poate stabili o rată a amortizorului anticiclic

de capital, aplicabilă instituțiilor care înregistrează expuneri din

credite situate în statul terț, sub nivelul impus de autoritatea

relevantă din statul terț decât în cazul în care acest nivel

depășește 2,5% din valoarea totală a expunerii la risc calculată

în conformitate cu art. 92 alin. (3) din Regulamentul (UE)

nr. 575/2013. 

(6) Atunci când decide, în conformitate cu alin. (4) și (5), să

stabilească o rată diferită decât cea publicată de autoritatea

relevantă dintr-un stat terț pentru amortizorul anticiclic de capital,

Comitetul emite o recomandare adresată autorităților naționale

de supraveghere financiară sectorială, în cuprinsul căreia indică

rata considerată adecvată. 

(7) În cazul în care Comitetul decide să recomande o rată a

amortizorului anticiclic de capital pentru expunerile situate

într-un stat terț mai mare decât rata amortizorului anticiclic

stabilită de autoritatea relevantă din statul terț, Comitetul

recomandă autorităților naționale de supraveghere financiară

sectorială și data de la care acestea să impună instituțiilor

autorizate la nivel național aplicarea acestui nivel, în scopul

calculării amortizorului anticiclic de capital specific instituției. 

(8) Comitetul recomandă ca data prevăzută la alin. (7) să fie

de 12 luni de la data la care rata majorată a amortizorului a fost

anunțată în conformitate cu art. 14. 

(9) Comitetul poate recomanda ca data prevăzută la alin. (7)

să fie înainte de 12 luni de la data la care rata majorată a

amortizorului a fost anunțată, caz în care justifică termenul mai

scurt pentru punerea în aplicare în baza unor circumstanțe

excepționale. 

Art. 14. — (1) Comitetul publică pe site-ul propriu un anunț

privind recomandarea referitoare la rata amortizorului anticiclic

de capital pentru un stat terț, stabilită în conformitate cu prezenta

secțiune, în termen de 3 zile de la emiterea acesteia. 

(2) Comitetul include în cadrul anunțului respectiv

următoarele informații: 

a) rata amortizorului anticiclic de capital recomandată și

statul terț căruia i se aplică; 

b) o justificare pentru rata respectivă; 

c) data de la care recomandă aplicarea de către instituții a

nivelului majorat al ratei, în scopul calculării amortizorului

anticiclic de capital specific instituției, în cazul în care valoarea

ratei este stabilită pentru prima dată peste zero sau este

majorată; 

d) în cazul în care data menționată la lit. c) este înainte de

12 luni de la data anunțului prevăzut la prezentul alineat, o

referire la circumstanțele excepționale care justifică reducerea

termenului de la care rata este impusă. 

(3) În termen de 3 zile lucrătoare de la primirea informării

prevăzute la art. 40 alin. (1), Comitetul informează pe site-ul

propriu cu privire la publicarea în Monitorul Oficial al României,

Partea I, a actelor prin care măsura recomandată a fost impusă

instituțiilor de către autoritățile naționale de supraveghere

financiară sectorială.

(4) Comitetul notifică CERS în termenul și condițiile

prevăzute la alin. (3). 

CAPITOLUL IV

Instituții globale de importanță sistemică (G-SII) 

și alte instituții de importanță sistemică (O-SII)

SECȚIUNEA 1
Instituții globale de importanță sistemică — G-SII

Art. 15. — (1) Comitetul identifică, pe bază consolidată,

instituțiile globale de importanță sistemică, denumite în

continuare instituții de tip G-SII, care sunt persoane juridice

române. 

(2) O instituție de tip G-SII este o instituție-mamă din UE, o

societate financiară holding-mamă din UE, o societate financiară

holding mixtă-mamă din UE sau o instituție. O instituție care este

o filială a unei instituții-mamă din UE, a unei societăți financiare

holding-mamă din UE sau a unei societăți financiare holding

mixte-mamă din UE nu este considerată instituție de tip G-SII. 

(3) O instituție intră în procesul de identificare a instituțiilor de

tip G-SII dacă indicatorul de măsură a expunerii utilizat pentru

calculul efectului de levier financiar depășește pragul prevăzut

de pct. 2 din Ghidul ABE GL/2016/01 cu privire la detalierea

indicatorilor de importanță sistemică globală și publicarea lor. 

Art. 16. — (1) În procesul de identificare a instituțiilor de tip

G-SII, Comitetul utilizează metodologia prevăzută în

Regulamentul delegat (UE) nr. 1.222/2014 al Comisiei din

8 octombrie 2014 de completare a Directivei 2013/36/UE a

Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește

standardele tehnice de reglementare pentru precizarea

metodologiei pentru identificarea instituțiilor globale de

importanță sistemică și pentru definirea de subcategorii ale

instituțiilor globale de importanță sistemică și în Ghidul ABE

GL/2016/1 cu privire la detalierea indicatorilor de importanță

sistemică globală și publicarea lor. Metodologia este bazată pe

următoarele categorii de indicatori: 

a) dimensiunea grupului; 

b) interconectarea grupului cu sistemul financiar; 

c) posibilitatea de substituire a serviciilor sau a infrastructurii

financiare furnizate de grup; 

d) complexitatea grupului; 

e) activitatea transfrontalieră a grupului, inclusiv activitatea

transfrontalieră între statele membre și între un stat membru și

un stat terț. 

(2) Fiecare categorie constă în indicatori cuantificabili

ponderați în mod egal. Prin aplicarea metodologiei prevăzute la

alin. (1) se obține un scor global pentru fiecare entitate evaluată,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/5.I.2018

11



realizând astfel identificarea și alocarea instituțiilor de tip G-SII

într-o subcategorie, conform prevederilor art. 17 și 18. 

(3) În vederea îndeplinirii atribuțiilor Comitetului potrivit art. 15

alin. (1), Comitetul poate solicita autorităților naționale de

supraveghere financiară sectorială raportarea datelor (indicatori

și date auxiliare) și colectarea anuală a datelor și valorilor

indicatorilor instituțiilor de tip G-SII, în conformitate cu

metodologia de identificare prevăzută la alin. (1) și folosind

modelul electronic publicat în acest scop pe site-ul ABE. 

(4) Comitetul poate solicita ca datele raportate de către

autoritățile naționale de supraveghere financiară sectorială să

fie identice cu cele prezentate Comitetului de la Basel pentru

supraveghere bancară, dacă este cazul. 

(5) Comitetul transmite ABE valorile raportate de către

autoritățile naționale de supraveghere financiară sectorială ale

indicatorilor instituțiilor de tip G-SII utilizați pentru a determina

scorul acestora conform metodologiei de identificare prevăzute

la alin. (1), în scopuri de centralizare pe site-ul ABE. 

Art. 17. — În procesul de identificare a instituțiilor de tip G-SII,

Comitetul alocă instituțiile de tip G-SII în una dintre cele cinci

subcategorii stabilite prin Regulamentul delegat (UE) nr. 1.222/2014

al Comisiei din 8 octombrie 2014 de completare a Directivei

2013/36/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea

ce privește standardele tehnice de reglementare pentru

precizarea metodologiei pentru identificarea instituțiilor globale

de importanță sistemică și pentru definirea de subcategorii ale

instituțiilor globale de importanță sistemică. 

Art. 18. — (1) Subcategoriei celei mai joase i se alocă un

amortizor G-SII de 1% din valoarea totală a expunerii la risc,

calculată în conformitate cu art. 92 alin. (3) din Regulamentul

(UE) nr. 575/2013, urmând ca cerința amortizorului alocat pentru

celelalte subcategorii să crească în mod gradual, în trepte de

0,5% din valoarea totală a expunerii la risc, calculată în

conformitate cu art. 92 alin. (3) din Regulamentul (UE)

nr. 575/2013, până la a patra subcategorie inclusiv.

(2) Subcategoriei celei mai înalte i se alocă un amortizor

G-SII de 3,5% din valoarea totală a expunerii la risc, calculată

în conformitate cu art. 92 alin. (3) din Regulamentul (UE)

nr. 575/2013. 

(3) Comitetul recomandă autorităților naționale de

supraveghere financiară sectorială să impună instituțiilor de tip

G-SII menținerea unui amortizor G-SII stabilit în conformitate cu

prezenta secțiune.

Art. 19. — (1) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la art. 3

alin. (1) lit. c) din Lege și fără a aduce atingere prevederilor

art. 15, 17 și 18 din prezentul regulament, Comitetul poate: 

a) să realoce o instituție de tip G-SII dintr-o subcategorie

inferioară într-o subcategorie superioară; 

b) să aloce o entitate prevăzută la art. 15, care are un scor

global inferior scorului-limită al subcategoriei celei mai joase, în

respectiva subcategorie sau într-o subcategorie superioară,

considerând-o astfel instituție de tip G-SII. 

(2) În cazul în care Comitetul adoptă o decizie în conformitate

cu alin. (1) lit. b), acesta informează în mod corespunzător ABE,

furnizând totodată argumentația avută în vedere la

fundamentarea deciziei. 

Art. 20. — (1) Comitetul transmite Comisiei, CERS și ABE și

anunță, prin publicare pe site-ul propriu, numele instituțiilor

identificate drept instituții de tip G-SII, precum și subcategoria

în care fiecare dintre aceste instituții este alocată. 

(2) Comitetul revizuiește anual instituțiile de tip G-SII

identificate, precum și alocarea acestor instituții în subcategoriile

respective și comunică rezultatul către instituțiile vizate,

Comisie, CERS și ABE. 

(3) Comitetul anunță, prin publicare pe site-ul propriu, lista

actualizată a instituțiilor de tip G-SII identificate, precum și

subcategoria în care este alocată fiecare dintre aceste instituții. 

SECȚIUNEA a 2-a
Alte instituții de importanță sistemică — O-SII

Art. 21. — (1) Comitetul identifică pe bază individuală,

subconsolidată sau consolidată, după caz, alte instituții de

importanță sistemică, denumite în continuare instituții de tip
O-SII, care sunt persoane juridice române. 

(2) O instituție de tip O-SII este o instituție-mamă din UE, o

societate financiară holding-mamă din UE, o societate financiară

holding mixtă-mamă din UE sau o instituție. 

Art. 22. — (1) În vederea identificării instituțiilor de tip O-SII,

Comitetul utilizează o metodologie care respectă prevederile

Ghidului ABE GL/2014/10 privind criteriile de stabilire a

condițiilor de aplicare a articolului 131 alineatul (3) din Directiva

2013/36/UE (CRD) în ceea ce privește evaluarea altor instituții

de importanță sistemică (O-SII) și este bazată pe cel puțin unul

dintre criteriile următoare: 

a) dimensiunea; 

b) importanța pentru economia Uniunii sau a statului membru

relevant; 

c) anvergura activităților transfrontaliere; 

d) interconectarea instituției sau a grupului cu sistemul

financiar. 

(2) Comitetul publică un sumar al metodologiei prevăzute la

alin. (1), inclusiv un sumar al indicatorilor opționali, după caz,

utilizate în procesul de identificare a instituțiilor de tip O-SII,

precum și pentru stabilirea cerinței privind amortizorul O-SII. 

(3) De regulă, până la data de 1 decembrie a fiecărui an,

Comitetul publică scorurile instituțiilor identificate ca fiind O-SII.

Acesta indică instituțiile care au scorul superior pragului stabilit

conform metodologiei prevăzute la alin. (1) și care, prin urmare,

sunt desemnate automat ca fiind O-SII. După caz, Comitetul

publică, de asemenea, rata amortizorului care se aplică

diferitelor O-SII. 

(4) Atunci când o instituție care înregistrează un scor mai mic

decât pragul ales în conformitate cu metodologia prevăzută la

alin. (1) este desemnată ca fiind O-SII, Comitetul publică o

declarație conținând următoarea motivație: 

a) indicatorul/indicatorii opțional(i) utilizat (utilizați) pentru a

fundamenta desemnarea ca O-SII;

b) relevanța acestui indicator pentru sistemul financiar din

România;

c) importanța sistemică a instituției prin prisma indicatorului

(indicatorilor) specific(i).

Art. 23. — (1) În baza criteriilor de identificare a instituțiilor de

tip O-SII, Comitetul poate recomanda autorităților naționale de

supraveghere financiară sectorială să impună instituțiilor de tip

O-SII menținerea unui amortizor de până la 2% din valoarea

totală a expunerii la risc, calculată în conformitate cu art. 92

alin. (3) din Regulamentul (UE) nr. 575/2013. Recomandarea

Comitetului conține totodată și nivelul de aplicare al fiecărui

amortizor, respectiv pe bază consolidată, subconsolidată sau

individuală, după caz. 

(2) Pentru fundamentarea recomandării, Comitetul are în

vedere următoarele: 

a) amortizorul O-SII nu trebuie să determine efecte negative

disproporționate asupra sistemului financiar în ansamblu sau

asupra unor părți ale acestuia în alte state membre sau în

Uniune în ansamblu, formând sau creând un obstacol pentru

funcționarea pieței interne; 

b) amortizorul O-SII trebuie să fie revizuit de către Comitet

cel puțin anual. 

(3) În procesul de stabilire a ratei amortizorului O-SII pe care

Comitetul o recomandă, acesta are în vedere că, în cazul în care

o instituție de tip O-SII este o filială fie a unei instituții de tip

G-SII, fie a unei instituții de tip O-SII care este o instituție-mamă

din UE și face obiectul unui amortizor O-SII pe o bază

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/5.I.2018

12



consolidată, rata amortizorului O-SII pe care o recomandă și

care se aplică la nivel individual sau subconsolidat nu depășește

valoarea mai mare dintre următoarele:

a) 1% din valoarea totală a expunerii la risc calculată în

conformitate cu art. 92 alin. (3) din Regulamentul (UE)

nr. 575/2013; și

b) rata amortizorului G-SII sau O-SII aplicabil grupului la nivel

consolidat. 

(4) După emiterea unei recomandări pentru un amortizor

O-SII, Comitetul transmite o notificare Comisiei, CERS, ABE și

autorității competente sau, după caz, autorității desemnate din

statele membre în cauză cu 1 lună înainte de publicarea

recomandării pe site-ul propriu. 

(5) Până la expirarea termenului de răspuns de 1 lună,

recomandarea nu produce efecte.

(6) În măsura în care răspunsurile Comisiei, CERS, ABE și

autorităților competente sau, după caz, autorităților desemnate

din statele membre în cauză nu modifică pe fond recomandarea

Comitetului, aceasta se consideră emisă și produce efecte de la

data expirării termenului de răspuns. Comitetul informează

autoritățile naționale de supraveghere financiară sectorială cu

privire la expirarea termenului de răspuns și transmite acestora

textul final al recomandării.

(7) În cazul în care răspunsurile Comisiei, CERS, ABE și

autorităților competente sau, după caz, autorităților desemnate

din statele membre în cauză modifică pe fond recomandarea

Comitetului, aceasta se consideră că nu a fost emisă.

(8) Notificarea prevăzută la alin. (4) descrie în detaliu: 

a) motivele pentru care se consideră că amortizorul O-SII

poate fi eficace și adecvat pentru atenuarea riscului; 

b) o evaluare, pe baza informațiilor aflate la dispoziția

Comitetului, a posibilului impact pozitiv sau negativ manifestat

de amortizorul O-SII pe piața internă; 

c) rata amortizorului O-SII stabilită de Comitet, pe care a

decis să o recomande.

(9) Publicarea comunicatului de presă privind recomandarea

emisă de Comitet, precum și a recomandării în condițiile art. 10

alin. (3) din Lege se face în termen de 3 zile de la data la care

recomandarea produce efecte.

(10) În termen de 3 zile lucrătoare de la primirea informării

prevăzute la art. 40 alin. (1), Comitetul informează pe site-ul

propriu cu privire la publicarea în Monitorul Oficial al României,

Partea I, a actelor prin care măsura recomandată a fost impusă

instituțiilor de către autoritățile naționale de supraveghere

financiară sectorială.

Art. 24. — (1) Comitetul transmite Comisiei, CERS și ABE

numele instituțiilor identificate drept instituții de tip O-SII. 

(2) Comitetul revizuiește anual instituțiile de tip O-SII

identificate și comunică rezultatul către instituțiile vizate,

Comisie, CERS și ABE. Totodată, Comitetul comunică ABE

scorurile tuturor instituțiilor identificate drept O-SII, precum și

valorile indicatorilor pentru respectivele instituții. 

(3) Comitetul anunță, prin publicare pe site-ul propriu, lista

actualizată a instituțiilor de tip O-SII identificate. 

CAPITOLUL V 

Amortizorul pentru riscul sistemic

SECȚIUNEA 1 
Stabilirea amortizorului pentru riscul sistemic

Art. 25. — În scopul prevenirii și diminuării riscurilor sistemice

sau macroprudențiale neciclice manifestate pe termen lung care

nu fac obiectul prevederilor Regulamentului (UE) nr. 575/2013,

în sensul de risc de perturbare a sistemului financiar, care ar

putea avea consecințe negative la nivelul sistemului financiar și

la nivelul economiei reale, Comitetul poate recomanda

aplicarea, la nivelul întregului sector financiar sau numai pentru

unul sau mai multe subansambluri ale acestuia, a unui amortizor

de capital pentru riscul sistemic. 

Art. 26. — (1) Amortizorul de capital pentru riscul sistemic se

poate aplica expunerilor localizate pe teritoriul României,

expunerilor localizate în state terțe, precum și expunerilor

localizate în alte state membre, în acest ultim caz cu

respectarea prevederilor art. 28 și 31. 

(2) Comitetul poate recomanda aplicarea unui amortizor de

capital pentru riscul sistemic la un nivel de cel puțin 1% calculat

pe baza expunerilor la care se aplică în conformitate cu alin. (1). 

(3) Comitetul poate recomanda menținerea amortizorului de

capital pentru riscul sistemic pe bază individuală, subconsolidată

și consolidată, după caz. 

(4) Comitetul poate recomanda autorităților naționale de

supraveghere financiară sectorială să impună amortizorul de

capital pentru risc sistemic tuturor instituțiilor sau unuia ori mai

multor subansambluri ale sectorului financiar. De asemenea,

Comitetul poate recomanda rate diferite ale amortizorului de

capital pentru riscul sistemic pentru diferite subansambluri ale

sectorului financiar. 

(5) Comitetul poate recomanda aplicarea amortizorului de

capital pentru riscul sistemic în trepte de ajustare graduală sau

accelerată de 0,5 puncte procentuale. 

(6) Atunci când decide să recomande autorităților naționale

de supraveghere financiară sectorială impunerea amortizorului

de capital pentru riscul sistemic, Comitetul are în vedere

următoarele:

a) amortizorul de capital pentru riscul sistemic trebuie să nu

inducă efecte negative disproporționate asupra unor părți sau

asupra întregului sistem financiar la nivelul altor state membre

sau la nivelul Uniunii Europene și să nu conducă la formarea

sau crearea unui obstacol pentru funcționarea pieței interne; 

b) amortizorul de capital pentru riscul sistemic trebuie să fie

revizuit de către Comitet cel puțin o dată la doi ani.

Art. 27. — (1) După emiterea unei recomandări privind

impunerea unei cerințe de menținere a amortizorului de capital

pentru riscul sistemic de până la 3% inclusiv, pentru expunerile

localizate pe teritoriul României, precum și pentru cele localizate

în alte state membre, Comitetul transmite o notificare Comisiei,

CERS, ABE și autorităților competente ale statelor membre în

cauză cu 1 lună înainte de publicarea anunțului prevăzut la

art. 34. 

(2) În cazul în care cerința amortizorului de capital pentru

riscul sistemic de până la 3% inclusiv se aplică expunerilor

situate în state terțe, Comitetul transmite o notificare atât

destinatarilor indicați la alin. (1), cât și autorităților de

supraveghere ale statelor terțe în cauză. 

(3) Până la expirarea termenului de 1 lună prevăzut la

alin. (1), recomandarea nu produce efecte.

(4) În măsura în care răspunsurile Comisiei, CERS, ABE,

autorităților competente ale statelor membre în cauză și ale

statelor terțe, după caz, nu modifică pe fond recomandarea

Comitetului, aceasta se consideră emisă și produce efecte de la

data expirării termenului prevăzut la alin. (1). Comitetul

informează autoritățile naționale de supraveghere financiară

sectorială cu privire la expirarea termenului prevăzut la alin. (1)

și transmite acestora textul final al recomandării.

(5) În cazul în care răspunsurile Comisiei, CERS, ABE,

autorităților competente ale statelor membre în cauză și ale

statelor terțe, după caz, modifică pe fond recomandarea

Comitetului, aceasta se consideră că nu a fost emisă.

(6) Notificările prevăzute la alin. (1) și (2) includ descrierea în

detaliu a următoarelor elemente:

a) riscul sistemic sau macroprudențial manifestat la nivel

național; 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/5.I.2018

13



b) motivele pentru care dimensiunea riscurilor sistemice și

macroprudențiale prezintă o amenințare la adresa stabilității

financiare la nivel național;

c) motivele pentru care amortizorul pentru riscul sistemic

recomandat este considerat eficient și adecvat pentru

diminuarea intensității riscului;

d) o evaluare, în baza informațiilor disponibile, a potențialului

impact de natură pozitivă sau negativă manifestat de amortizorul

pentru riscul sistemic pe piața internă;

e) justificarea pentru care niciuna dintre măsurile prevăzute

de Regulamentul (UE) nr. 575/2013, cu excepția art. 458 și 459

din regulamentul menționat, sau de Directiva 2013/36/UE,

transpusă prin OUG nr. 99/2006, Regulamentul BNR nr. 5/2013,

Regulamentul ASF nr. 3/2014, precum și prezentul regulament,

nu este suficientă, în mod individual sau coroborate, pentru a

diminua riscul macroprudențial sau sistemic identificat, luând în

considerare eficacitatea relativă a acestor măsuri; 

f) rata amortizorului de capital pentru riscul sistemic stabilită

de Comitet, pe care a decis să o recomande.

Art. 28. — După data expirării termenului prevăzut la art. 27

alin. (1), Comitetul poate recomanda autorităților naționale de

supraveghere financiară sectorială aplicarea cerinței

amortizorului de capital pentru riscul sistemic la nivelul tuturor

expunerilor. În situația în care Comitetul recomandă, pentru

expunerile situate în alte state membre, un nivel al amortizorului

de până la 3% inclusiv, atunci Comitetul trebuie să recomande

aceeași rată pentru toate expunerile localizate în toate statele

membre ale Uniunii Europene, care fac obiectul amortizorului

respectiv. 

Art. 29. — (1) După emiterea unei recomandări pentru prima

dată sau după revizuirea unei recomandări privind impunerea

unei cerințe de menținere a unui amortizor de capital pentru

riscul sistemic de peste 3% pentru expunerile localizate în alte

state membre, Comitetul transmite o notificare Comisiei, CERS,

ABE și autorităților desemnate, respectiv autorităților

competente ale statelor membre în cauză.

(2) În cazul în care cerința amortizorului de capital pentru

riscul sistemic de peste 3% se aplică expunerilor situate în state

terțe, Comitetul transmite o notificare atât destinatarilor indicați

la alin. (1), cât și autorităților de supraveghere ale statelor terțe

în cauză.

Art. 30. — Notificarea prevăzută la art. 29 include o descriere

în detaliu a următoarelor elemente:

a) riscul sistemic sau macroprudențial manifestat la nivel

național;

b) motivele pentru care dimensiunea riscurilor sistemice sau

macroprudențiale prezintă o amenințare la adresa stabilității

financiare la nivel național, justificând nivelul cerinței privind

amortizorul de capital pentru riscul sistemic; 

c) motivele pentru care amortizorul pentru riscul sistemic

recomandat este considerat eficient și adecvat pentru

diminuarea intensității riscului;

d) o evaluare, în baza informațiilor disponibile, a potențialului

impact, de natură pozitivă sau negativă, manifestat de

amortizorul pentru riscul sistemic pe piața internă;

e) justificarea pentru care niciuna dintre măsurile prevăzute

de Regulamentul (UE) nr. 575/2013, cu excepția art. 458 și 459

din regulamentul menționat, sau de Directiva 2013/36/UE,

transpusă prin OUG nr. 99/2006, Regulamentul BNR nr. 5/2013,

Regulamentul ASF nr. 3/2014, precum și prezentul regulament,

nu este suficientă, în mod individual sau coroborate, pentru a

diminua riscul macroprudențial sau sistemic identificat, luând în

considerare eficacitatea relativă a acestor măsuri; 

f) rata amortizorului de capital pentru riscul sistemic stabilită

de Comitet, pe care a decis să o recomande.

Art. 31. — (1) Recomandarea Comitetului emisă pentru

prima dată sau revizuirea unei recomandări emise privind

impunerea cerinței de menținere a unui amortizor de capital

pentru riscul sistemic de peste 3%, conform prevederilor art. 29,

nu produce efecte până la primirea unui răspuns din partea

Comisiei.

(2) Recomandarea prevăzută la alin. (1) se consideră emisă

și produce efecte ulterior adoptării de către Comisie a unui act

de punere în aplicare.

Art. 32. — (1) Fără a aduce atingere alin. (2), în situația în

care Comitetul recomandă impunerea pentru prima dată sau

revizuiește o recomandare privind impunerea unei rate a

amortizorului între 3% și 5% pentru expunerile situate în

România, precum și pentru cele situate în state terțe, Comitetul

transmite către Comisie notificarea prevăzută la art. 29.

(2) Până la primirea unui răspuns din partea Comisiei,

recomandarea nu produce efecte.

(3) Recomandarea se consideră emisă și produce efecte

ulterior primirii avizului din partea Comisiei.

(4) În situația în care Comisia emite un aviz negativ,

Comitetul respectă avizul, caz în care recomandarea

Comitetului se consideră că nu a fost emisă, sau prezintă

Comisiei motivele pentru care nu se conformează. Comitetul

informează autoritățile naționale de supraveghere financiară

sectorială cu privire la decizia emisă în legătură cu avizul

Comisiei și transmite acestora textul final al recomandării.

(5) În cazul în care Comitetul recomandă impunerea pentru

prima dată sau revizuiește o rată a amortizorului între 3% și 5%

pentru expunerile situate în România, iar un subansamblu al

sectorului financiar din România, căruia i se aplică respectiva

rată, este o filială a cărei societăți-mamă este stabilită într-un alt

stat membru, Comitetul transmite notificarea prevăzută la art. 29

autorității competente sau, după caz, autorității desemnate din

statul membru în cauză, precum și Comisiei și CERS.

(6) Până la primirea unui răspuns din partea Comisiei și

CERS, recomandarea prevăzută la alin. (5) nu produce efecte.

(7) Cu excepția situației prevăzute la alin. (9), recomandarea

prevăzută la alin. (5) se consideră emisă și produce efecte

numai după primirea avizului din partea Comisiei și, respectiv,

CERS.

(8) În cazul în care Comitetul și autoritatea competentă sau,

după caz, autoritatea desemnată din statul membru respectiv

nu ajung la o decizie comună, iar avizul este negativ atât din

partea Comisiei, cât și din partea CERS, Comitetul poate sesiza

ABE în vederea unei medieri obligatorii, în conformitate cu

art. 19 din Regulamentul (UE) nr. 1.093/2010 al Parlamentului

European și al Consiliului de instituire a Autorității Europene de

Supraveghere (Autoritatea Bancară Europeană), de modificare

a Deciziei nr. 716/2009/CE și de abrogare a Deciziei

2009/78/CE a Comisiei.

(9) În cazul prevăzut la alin. (8), recomandarea adresată

autorităților naționale de supraveghere financiară sectorială

privind impunerea unui amortizor de capital pentru risc sistemic

pentru expunerile în cauză nu produce efecte până la luarea

unei decizii de către ABE.

Art. 33. — (1) După emiterea unei recomandări pentru prima

dată sau după revizuirea unei recomandări emise privind

impunerea unei cerințe de menținere a unui amortizor de capital

pentru riscul sistemic de peste 5% pentru expunerile localizate

pe teritoriul României, Comitetul respectă procedurile de

notificare de la art. 29—31 și, după caz, procedura de la art. 32

alin. (5).

(2) În cazul în care cerința amortizorului de capital pentru

riscul sistemic de peste 5% se aplică expunerilor situate în state

terțe, Comitetul transmite o notificare atât destinatarilor indicați

la art. 29, cât și autorităților de supraveghere ale statelor terțe în

cauză.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/5.I.2018

14



Art. 34. — (1) Comitetul anunță, prin publicare pe site-ul

propriu, rata amortizorului de capital pentru riscul sistemic

recomandată de acesta în baza prevederilor prezentului capitol.

(2) Anunțul include cel puțin următoarele informații:

a) nivelul recomandat al amortizorului în cauză;

b) instituțiile care fac obiectul cerinței de constituire a

amortizorului;

c) o justificare pentru cerința privind amortizorul respectiv;

d) data de la care recomandă ca instituțiile să aplice nivelul

stabilit sau restabilit al amortizorului respectiv; și

e) numele țărilor în care expunerile situate în respectivele țări

sunt recunoscute în cadrul amortizorului de risc sistemic.

(3) Fără a aduce atingere alin. (1) și (2), Comitetul nu include

în cadrul anunțului informația solicitată la alin. (2) lit. c) în

condițiile în care justificarea în cauză ar putea afecta stabilitatea

financiară.

(4) În termen de 3 zile lucrătoare de la primirea informării

prevăzute la art. 40 alin. (1), Comitetul informează pe site-ul

propriu cu privire la publicarea în Monitorul Oficial al României,

Partea I, a actelor prin care măsura recomandată a fost impusă

instituțiilor de către autoritățile naționale de supraveghere

financiară sectorială.

SECȚIUNEA a 2-a
Recunoașterea ratei amortizorului pentru riscul sistemic

Art. 35. — (1) Comitetul poate recunoaște niveluri ale

amortizorului pentru riscul sistemic stabilite în mod similar celor

prevăzute în secțiunea 1 din prezentul capitol de autoritățile

desemnate sau, după caz, de autoritățile competente din alte

state membre și poate recomanda autorităților naționale de

supraveghere financiară sectorială să le impună instituțiilor,

persoane juridice române, pentru expunerile pe care acestea le

înregistrează în statele membre respective.

(2) În cazul în care decide să recunoască rata amortizorului

de risc sistemic stabilită în alt stat membru, Comitetul emite o

recomandare adresată autorităților naționale de supraveghere

financiară sectorială de impunere a amortizorului recunoscut în

termen de 3 luni de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene a recomandării CERS către statele membre privind

recunoașterea respectivei rate sau în termenul prevăzut în

recomandarea CERS.

(3) În decizia de recunoaștere a amortizorului de capital

pentru riscul sistemic vor fi luate în considerare informațiile

referitoare la impunerea unei cerințe de menținere a

amortizorului de capital pentru riscul sistemic, prezentate de

autoritățile competente, respectiv autoritățile desemnate din alte

state membre.

(4) În termen de cel mult 1 lună de la data impunerii ratei

amortizorului de capital pentru risc sistemic de către autoritățile

naționale de supraveghere financiară sectorială, Comitetul

transmite o notificare Comisiei, CERS, ABE și autorității

competente, respectiv autorității desemnate din statul membru

care a stabilit rata amortizorului de risc sistemic. Data impunerii

este data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a

actului prin care se impune amortizorul.

(5) În termen de 3 zile lucrătoare de la primirea informării

prevăzute la art. 40 alin. (1), Comitetul informează pe site-ul

propriu cu privire la publicarea în Monitorul Oficial al României,

Partea I, a actelor prin care măsura recomandată a fost impusă

instituțiilor de către autoritățile naționale de supraveghere

financiară sectorială.

(6) Comitetul poate solicita CERS să emită o recomandare,

așa cum se prevede la art. 16 din Regulamentul (UE)

nr. 1.092/2010, pentru unul sau mai multe state membre, care

pot recunoaște amortizorul de capital pentru riscul sistemic

stabilit potrivit dispozițiilor secțiunii 1 a acestui capitol, în vederea

aplicării acestuia de către instituțiile autorizate în statele membre

respective pentru expunerile localizate în România.

CAPITOLUL VI

Stabilirea și sfera de aplicare a instrumentelor

macroprudențiale în perioada tranzitorie

Art. 36. — Comitetul recomandă autorităților naționale de

supraveghere financiară sectorială să impună instituțiilor

menținerea unui amortizor de conservare a capitalului după cum

urmează:

a) la un nivel egal cu 1,25% din valoarea totală a expunerilor

ponderate la risc ale instituției, calculată în conformitate cu

art. 92 alin. (3) din Regulamentul (UE) nr. 575/2013, în perioada

1 ianuarie 2017—31 decembrie 2017;

b) la un nivel egal cu 1,875% din valoarea totală a

expunerilor ponderate la risc ale instituției, calculată în

conformitate cu art. 92 alin. (3) din Regulamentul (UE)

nr. 575/2013, în perioada 1 ianuarie 2018—31 decembrie 2018.

Art. 37. — Comitetul recomandă autorităților naționale de

supraveghere financiară sectorială să impună instituțiilor

menținerea amortizorului anticiclic de capital după cum

urmează:

a) la un nivel de cel mult 1,25% din valoarea totală a

expunerilor ponderate la risc ale instituției, calculată în

conformitate cu art. 92 alin. (3) din Regulamentul (UE)

nr. 575/2013, în perioada 1 ianuarie 2017—31 decembrie 2017;

b) la un nivel de cel mult 1,875% din valoarea totală a

expunerilor ponderate la risc ale instituției, calculată în

conformitate cu art. 92 alin. (3) din Regulamentul (UE)

nr. 575/2013, în perioada 1 ianuarie 2018—31 decembrie 2018.

Art. 38. — (1) Comitetul poate recunoaște o decizie luată de

o autoritate competentă, respectiv de o autoritate desemnată

dintr-un alt stat membru, cu privire la stabilirea unei perioade

tranzitorii mai scurte în ceea ce privește aplicarea amortizorului

de conservare a capitalului și a amortizorului anticiclic de capital,

și emite în acest sens o recomandare adresată autorităților

naționale de supraveghere financiară sectorială.

(2) Comitetul notifică în mod corespunzător decizia de

recunoaștere adoptată conform alin. (1) Comisiei, CERS, ABE

și colegiului de supraveghetori relevant.

Art. 39. — În situația în care, în perioada tranzitorie,

autoritatea desemnată dintr-un alt stat membru stabilește o rată

a amortizorului anticiclic de capital mai mică de 2,5%, dar mai

mare decât rata specificată la art. 37 pentru anul luat în

considerare din interiorul perioadei tranzitorii, Comitetul:

a) poate recunoaște această rată a amortizorului anticiclic

de capital stabilită de autoritatea desemnată dintr-un alt stat

membru, caz în care Comitetul va recomanda autorităților

naționale de supraveghere financiară sectorială ca, pentru

scopurile calculării amortizorului anticiclic de capital specific

instituției de către instituțiile autorizate la nivel național, să

impună instituțiilor să utilizeze rata recunoscută, urmând

procedura prevăzută la art. 10 alin. (3) și (4);

b) poate decide să nu recunoască această rată a

amortizorului anticiclic de capital stabilită de autoritatea

desemnată dintr-un alt stat membru, caz în care Comitetul va

recomanda autorităților naționale de supraveghere financiară

sectorială ca, pentru scopurile calculării amortizorului anticiclic

de capital specific instituției de către instituțiile autorizate la nivel

național, să impună instituțiilor să utilizeze ratele maxime

menționate la art. 37 pentru anul luat în considerare din interiorul

perioadei tranzitorii, urmând procedura prevăzută la art. 10

alin. (6).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/5.I.2018

15



CAPITOLUL VII

Dispoziții finale. Intrarea în vigoare

Art. 40. — (1) Comitetul solicită autorităților naționale de

supraveghere financiară sectorială ca, în cazul în care decid să

adopte recomandările emise de acesta în conformitate cu

prezentul regulament, să informeze Comitetul în termen de

10 zile lucrătoare de la adoptarea respectivei decizii de către

autoritățile naționale de supraveghere financiară sectorială.

(2) În cazul în care autoritățile naționale de supraveghere

financiară sectorială decid să adopte recomandările emise de

Comitet, acesta solicită din partea autorităților o informare cu

privire la publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, a

actului prin care măsurile recomandate de acesta au fost impuse

instituțiilor de către autoritățile naționale de supraveghere

financiară sectorială.

(3) Comitetul solicită autorităților naționale de supraveghere

financiară sectorială ca, în situația în care decid să nu adopte

recomandările emise de acesta în conformitate cu prezentul

regulament, să informeze Comitetul în termen de 10 zile

lucrătoare de la adoptarea respectivei decizii de către autoritățile

naționale de supraveghere financiară sectorială și să îi transmită

fundamentarea pentru decizia adoptată.

(4) În situațiile în care Comitetul emite o recomandare în

conformitate cu prevederile art. 23, 27, 31 și 32 și notifică

Comisia, CERS, ABE, autorități din alte state membre, termenul

de 10 zile lucrătoare în care autoritățile naționale de

supraveghere financiară sectorială îi transmit Comitetului decizia

menționată la alin. (1) sau la alin. (3) curge de la data expirării

termenului de răspuns.

Art. 41. — Recomandările emise de structura

interinstituțională de coordonare în domeniul supravegherii

macroprudențiale (Comitetul Național pentru Stabilitate

Financiară) în temeiul prevederilor art. 126

1

din OUG

nr. 99/2006 sunt recunoscute de către Comitet și își păstrează

valabilitatea.

Art. 42. — Prevederile prezentului regulament intră în vigoare

la data publicării acestuia în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/5.I.2018

16

Președintele Comitetului Național pentru Supravegherea Macroprudențială,

Mugur Constantin Isărescu

București, 9 octombrie 2017.

Nr. 2.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 13/5.I.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|061519]


